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Po zamachu na Naczelnika Państwa
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( Kraków, 29 września.

(Is) Każda expose — każdego premiera jest 
tylko słowem. Tak cxpose świetne jak i marne, 
tak premiera genialnego, jak i przeciętnego. 
Miarą jego wartości staje 'się dopiero okres 
między etpose a... ustąpieniem.

Z tego też punktu widzenia ocenienie exposc 
p. Ponikowskiego nie przedstawia żadnych tru
dności, Nosiło ono cechy poważnego umysłu, 
szczerego patryobyzmu, dobrej woli i ua tem 
koniec.

Przyjęto je tak w Sejmie, jak i pozanim 
chłodno. Eutuzyazmu nie widać nigdzie dla 
wywodów pana premiera ani szczypty, serde
cznej nuty nad wyraz mało, a i te nieliczne 
głosy życzliwe i przychylne, jakie czytaliśmy, 
były tak wstydliwe i wymuszone, jak gdyby 
jedno tylko miały na celu: nie pogarszać wra
żenia.

Wszystko to na sumę da się określić jako 
chłód. Chłód ten nie ma jednak przyczyny w 
tem, co premier powiedział, ani w tern, jak 
swoje espose wygłosił, cicho czy głośno, z tem
peramentem, czy beż, lecz wyłącznie w hraku 
ufności do obecnego gabinetu, jego trwałości 
I energii.

Niema chyba parlamentu w Europie, który
by posiadał tyle zarozumiałości na punkcie 
swej suwerenności, co Sejm polski, tyle zaro
zumiałości nieproporcjonalnej do swej ducho
wej suwerenności. A oto stanął przed nim czło
wiek, który jest produktem i dowodem niemo
cy tego właśnie suwerennego Sejmu i powiada 
suwerennym posłom:

„Rząd nie chce i nie uznaje, że mozliwem 
jest rządzić bez Sejmu, zwłaszcza kiedy Sejm 
obecny jest jedyaem źródłem wszelkiej wła
dzy** •

Posłowie, dla których nie obcą jest refleksya 
f autokrycyzm, musieli to odczuć jako krwawą 
ironię.

Tu leży itó dło chłodu. Zdanie to nie było 
Biczem innem, jak policzkiem z . wersalską 
nonszalancyą wymierzonym. A przecież pan 
premier powiedział w swem espose wszystko, 
co w espose pomieścić się może. Poruszył 
**&zystkie dziedziny życia państwowego w spo- 
•ób utarty i  fonagfcaficaaty, n a d ł  niejedną mą-

Warszawa PAT. Z okazy i szczęśliwego uni
knięcia niebezpieczeństwa Naczelnika państwa 
nadesłali do Belwederu telegramy Panowie 
Prezydent Francyi Miłlerand, Prezydent Zwią
zku szwajcarskiego Schalthess, kardynał Ga- 
spari imieniem Ojca św., Prezydent ministrów 
francuskich Bj-iand, rumuński minister spraw 
zagranicznych Take Jonescu, poseł francuski, 
czterech posłów przedstawicieli rzeczypospoli- 
tej polskiej zagranicą, przedstawiciele stron
nictw politycznych w sejmie, magistraty i Ra
dy miejskie, czterech wyższych urzędników 
państwowych i oficerów oraz osób prywa
tnych. Osobiście złożyli wizytę arcyb. Dalbor, 
Kokowski, Bilczewski. Oprócz tego nadesłali 
depesze biskupi; krakowski, podlaski, lublinie- 
cki, oraz przedstawiciele zrzeszeń społecznych.

P s r a s a  g a a r y s k ©  &  z a m a c h u *
Paryż. (E. E ) Cała prasa paryska zamie

szcza szczegóły zamachu na Naczelnika Pań-
fctwa Piłsudskiego, a niektóre pisma zaopatrują 
je w komentarze. ,,Petit Journal" zamieszcza 
portret Naczelnika Państwa wraz z jego życio
rysem, a zamach na niego porównuje z  zama- 
ehefn na Andrzeja Potockiego. Marszałek Pił
sudski, pisze „Petit Journal", jest najwybi

tniejszą osobistością w zjednoczonej Polsce, 
który mesie wysoko sztandar narodowy. Mini
strowie polscy zmieniają się ciągle, marszałek
Piłsudski pozostaje zaś ciągle na swojem sta
nowisku. Jego potężna indywidualność wywie
ra  ogromny wpływ na wszystkie polskie spra- 
wv. — Dziennik „Victorie“ podaje życiorys 
Piłsudskiego i przypomina, że kiedy Łyd on 
ostatnio gościem w Paryżu, cała ludność pa
ryska czuła się szczęśliwą; widziała w nim 
bowiem jednocześnie wybawiciela Polski i 
wiernego przyjaciela Francyi.

^ a « x © l s i § k  w  M ,  S ą c z y
Nowy Sącz. (E. E.) Naczelnik Państwa

zwiedził pobojowiska Limanowej i oikolicy No
wego Sącza, miejsca boju pierwszej Brygady 
w pierwszym roku wojny. Wieczorem wyje
chał Naczelnik państwa do Warszawy.

M iii hMmwiata a  ii t a m .
Warszaw^. PAT. Zapowiedziałby ua dziś 

przyjazd Naczelnika państwa przesunięty został 
na jutro. Mieszkańcy stolicy przygotowują 
Naczelnikowi państwa gorącą crwacyę.

III f  f i l  11 I]
Genewa. PAT. (Od speeyalnego korespon

denta). Dziś zgromadzenie Ligi przyjęło jedno
myślnie bez dyskusji wniosek wzywający Ra
dę Ligi, by zwróciła uwagę mocarstw sprzy- 
jnierzciij eh i stowarzyszonych na konieczność 
uregulowania w najkrótszym czasie stanu pra
wnego wchodniej Małopolski.

W  mi(njjgii Esionii i Mis s  Ligi.
W yJaśnienE ©  smIw. s g r a w  zags*.

Warszawa. PAT. Biuro prasowe minister
stwa spraw Zagranicznych komunikuje: Zgo
dnie z ostatniemi instrukeyami delegat Rzeczy
pospolitej przy Lidze narodów popart wniosek 
przyjęcia do Ligi narodów państw/ bałtyckich 
Estonii i Łotwy oraz wygłpsił gorące przemó
wienie za ich przyjęciem do Ligi. Z powodu

innych spraw delegat polski róe mógł być Obe
cnym  w czasie przyjęcia tych państw do Ligi. 
Stanowisko Polski dostatecznie ujawnione na 
posiedzeniu komisyi w zupełności odpowiada 
tej Unii postępowania, jaką rząd polski stand 
się zawsze utrzymać dla rozwoju państwowości 
Estonii i Łotwy.

Genewa. PAT. (Od specyalnego korespon
denta). Delegacya łotewska do Ligi narodów 
wystosowała do delegata polskiego Aszkenaze- 
go pismo, zawierające najserdeczniejsze po
dziękowanie za żywe poparcie, jakiego Aszke- 
nazy imieniem rządu polskiego udheifl Łotwie 
na komisyi dla spraw przyjęcia nowych człon
ków do Ligi. Równocześnie pismo wyraża po
dziękowanie za życzenia przesłane z powoda 
przyjęcia Łotwy do Ligi narodów.
wgWi BagHi

drą myśl sanacyi, o której już niejednokrotnie 
dawniej słyszeliśmy, zapowiedział szereg 
ustaw, o których w komlsyach już rozprawia
no, słowem stanął jak mądry ale przeciętny le
karz nad chorym organizmem państwa i po
stawił dyagnozę, o której wie każdy obywatel 
i zalecił terapie, że tax powiemy. — z kalen
darza lekarskiego.

Sejm zatem nic miał powodu do niezadowo
lenia, a jednak chłód powiał od Sejmu — ku 
ciernistej koronie, którą p. Ponikowski wziął 
na swe czoło.

I nie mogło być inaczej, bo Sejm czul pod
czas expose swoją bezpłodność i widzktł swoją 
marność, jakby rozłożoną na stole sekcyjnym. 
Wszak to, o czem pan premier opowiada* tak 
wyczerpująco w zakresie phUtyisi gospodarczej 
państwa, nie było o&z&a im m o, jak tylko

owocem prac — tego właśnie Sejmu, który w  
walkach panyjnych dorównał czasom saskim, 
wzmiankowanym przez premiera.

I społeczeństwo, którego eksponeatem jest 
prasa, przyjęło eipose apatycznie. I temu tóż 
dziwić się nie można. W społeczeństwie istnie

je obecnie giód za twórczą myślą, za wielkim  
człowiekiem, za silną ręką, ale i genialną gło
wą. Społeczeństwo czuje moc tego błędnego 
bota, w jakie jest wplecione, odczuwa instyn
ktownie, że paliatywne śrcdeczki, przeżuwanie 
tych samych środków zbawiennych przez in
nych haM  nie przetnie błędnego koła i nie 
pchnie nawy państwowej z mielizny na petną 
morze.

Pan Ponikowski, homo norus i tabula rasa 
zarazem, mógłby W2iąć społeczeństwo tylko 
oryginalnością pomysłów, twardą wola, pro-
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gramem na miarę Fidyasza, tymczasem zaś 
Stanął przed Sejmem, który w oczach społe
czeństwa jest do cna zdyskredytowany, jak 
skulony, potulny sługa, zda jąc się na jego la 
skę i niełaskę.

Anj jednego akcentu silnego statysty, ani je
dnego akcentu sternika, który w chwili Itry ty
cznej, nie śmie się radzić, lecz decydować, nie 
ty ło  słychać w mowie pana premiera.

Preinier sam przyczepił sohie etykietkę efe
merydy i w tej samej chwili podciął moralną 
postawę zachwytu i wiary, której społeczeń
stwu w tym momencie tak bardzo potrzeba. 
!A. nie musiał tego uczynić tak demonstracyj
nie, mimo, że stoi na czele gabinetu urzędni
czego. Dobrze jednak zrobił, czyniąc to, skoro 
brak mu wewnętrznych podstaw i myśli dla 
zamanifestowania silnej pozycyi.

Społeczeństwo patrzy na p. Ponikowskiego 
Jako na malum necessarinm i dlatego expos« 
jego również przyjęło chłodno i apatycznie.

Niemniej jednak będzie p. Ponikowski miał 
sposobność rozwiać ten chłód, jeśli się zdobę
dzie na czyny, których zapowiedzi nie brakło 
W jego mowie.

Chodzi tylko o to, czy Sejm suwerenny nie 
zrzuci go szybko... ze skały Tarpejskiej, wraz 
z p. Michalskim lub bez niego.

A zdaje się, że p. Ponikowski będzie tern, 
do czego się zdegradował, tj. efemerydą.

Pozostanie po nim może tylko jedno w ska
zanie, zawarte w dość silnym, końcowym roz
dziale przemówień!^. Brzmi ono następująco: 

„Potćzeba aby każdy obywatel tego kraju, 
bogaty i biedny, chrześcijanin i Żyd, Polak 
i  niepolah, uświadomił sobie, że państwo 
bez pieniędzy żyć nie może. że spadek marki 
polskiej to jego strata, że pełny skarb to 
gwarancja spokoju, porządku, dobrobytu i 
szczęścia osobistego. Musi nastąpić prze
łom w duszach i wzbudzić się w tem żyjącem 
pokoleniu poczucie odpowiedzialności za 

Polskę. Doznało ono wielkiego szczęścia, uj
rzało niepodległą ojczyznę. Czyż chcecie ją 
powtórnie wtrącić do grobu .' Walka partyj
na, nienawiść partyjna wre. Rozterka we
wnętrzna większa Ł silniejsza potęguje upa
dek. Odwołuję się w imieniu rządu do ńar.o- 
fiu całego, odwołuję się do zasiadających tu 
jego przedstawicieli, chodzi tu o kwestyę na
szego bytu, do połączenia się wszystkich pod 
hasłem naprawy skarbu Rzeczypospolitej, 
ratunku i ocalenia. Ca*veant consules, ne quid 
detrimenti respublica capia t“.

Musi istotnie nastąpić przełom w duszach. 
I to szybko. Może tylko przypadkowo, ale cha
rakterystycznie i trafnie premier zwraca się „w 
imienin rządu do narodu całego'* a zatem tyl
ko do narodu a me do narodów. I istotnie m u
si nastąpić przełom w duszach członków na
rodu gospodarczego w tem państwie, narodu 
polskiego, w całej jego polityce wobec pańslwa 
i  innych narodów państwo zamieszkujących, 
rewizya W kierunku wprzęgnięcia wszystkich 
sił w rydwan państwowy na zasadzie demokra
tycznej i wolnościowej polityki wobec wszyst- 
kićh mniejszości.

Ważności tego przełomu w duszach polskich 
kierujący mężowie stanu dotąd nie zrozumieli.

Caveant consules...
■ . ' i - : i r - i ' v  ■ • '  . » / > - . ■ » -  v  t i ' • •

Ssawa wiMża w M ii spraw zaprawi
Warszawa PAT. Komisya spraw zagrani- 

/  czny ch pod przewodnictwem posła Stanisława 
Graskiego w obecności ministra spraw zagra- j 
tucznych i naczelnika wydziału pana Kossa- ! 
kowskiegó, obradowała nad sprawą wileńską ! 
i uzuaia posiedzenie za poufne dla przyjęcia 1 
rezolucyi, mającej być przedstawioną ewen- j 
tualnie Sejmowi. Wybrano podkomisyę, do 1 
której weszli przewodniczący pan Stanisław 
Grabski oraz posłowie Czerniewski, Niedzial- 
kowsld i Osiecki.

Granice polsko-rosyjska.
Warszawa. PAT. „Przegląd Wieczorny” po

daje: Polska przystępuje obecnie do wbijania 
•łupów granicznych na odcinku granicy pol
sko-rosyjskiej muędzy Horaowicasaa i  Btecze-

Zjazd kupców żydowskich 
we Lwowie.

I.wów. (Tel, w t). W gmachu Izby handlo
wej i przemysłowej rozpoczęły się dziś obrady 
zjazdu kupców żydowskich z całej Polski. Po 
zagajeniu prezesa Związku kupców żydow
skich we Lwowie p. Rappaporta, przywitali 
zjazd imieniem pre^ydyum m. Lwowa wice
prezydent dr Schleicher, a imieniem lwowskiej 
Izby handlowej p. Winiarz. Ten ostatni wyra 
ził zapatrywanie, że handel w Polsce nie powi
nien znać polityki wyznaniowej i zakończył 
życzeniem, by przyszły zjazd by? ogólnym zja
zdem wszystkich bez różnicy przedstawiciel i 
kupieclwa w Polsce.

Do prezdyum wybrani zostali jpp. Rappaport, 
Thon i Chajes ze Lwowa, Trusker, Szereszew- 
ski i Wiślicki z Warszawy, Spira (Kraków), 
Rappaport (Sambor), Fuks (Łódź), i Kwiatek 
(Sosnowiec).

Pierwszy referat wygłosił radny Trusker na 
temat handlu z Rosyą wskazując na wybitną 
rolę, jaką odegrało kupieclwo żydowskie w po
zyskaniu rynków rosyjskich i Dalekiego 
Wschodu dla handlu polskiego. Mówca pod
kreślił, że kupcy żydowscy muszą natężyć 
wszystkie siły, by nie dopuścić do wyrwania 
z ich rąk należnego im miejsca w handlu ze 
Wschodem.

Po referacie p. Wiślickiego o organizacyi ku- 
pieetwa żydowskiego w Polsce, obrady przer
wano i udano się gremialnie na zwiedzenie 
Targów Wschodnich.

Opinie zagranicznych znawców 
o Targach Wschodnich.

Lwów. (E. E.) Bawiący we Lwowie przedsta
wiciel wielkiego przemysłu Stanów Zjednoczo
nych, który zwiedził wszystkie dotychczasowe 
Targi w Europie, stwierdził, że Targi Wschodnie 
są poą względem architektonicznym najpiękniej
sze w całej Europie. Pon względem jakości i ilo
ści przedmiotów wystawpwych dorównują one 
w zupełności Targom zagranicznym.

Lwów. (E. E.) Na Targi Wschodnie przybyli 
w ostatnim czasie dr. Emanuel Greger, dyrektor 
Targów w  Bratysławie' i inż. Jan Liska, general
ny sekretarz tamtejszej Izby handlowej i prze
mysłów. Panowie ci oświadczyli, że Targi Wscho 
dnie we Lwowie są widomym dowodem zdolności 
i tężyzny pracowników polskich; zwródły one o- 
gólną uwagę Europy na Polskę, o której zagra
nica mało i niedokładnie jest poinformowaną, 
Czechosłowacya uważa Polskę nietylko za rynek 
zbytu swych wytworów przemysłowych, lecz za
mierza również sprowadzać z niej pewne ilości 
jej własnych wytworów, które w myśl oświad
czeń p. Gregora co do jakości swej dorównują 
bezsprzecznie wyrobom niemieckim. Odnosi się 
lo specyalnie do farb i chemikalii, sinego kamie
nia, skóry i jej przetworów. Pan Greger oświad
czył wreszcie, że w Bratysławie istnieje stała 
wystawa wzorów przemysłowych całej Europy. 
Celem nawiązania stałej łączności między Polską 
a Czechami, przemysłowcy polscy będą mogli ko 
rzyslać na tej wystawie wzorów ze szczególnych 
udogodnień i zniżek.

Lwów. (E. E.) Spccyalny korespondent „Neues 
Wiener Tagblatt“, p. Hubner, udzielił przedstawi
cielom prasy lwowskiej wyjaśnień w sprawie 
stosunku sfer kapieckich Wiednia do lwowskich 
Targów Wschodnich. Zainteresowanie się Tar
gami w Wiedniu jest duże, jakkolwiek Wiedeńczy
cy odnoszą się do nicii z niedowierzaniem. Tem 
większem było moje zdziwienie — mówił p. Htifi- 
ner — gdy ujrzałem wielką wystawę przemysłu 
jiolskiego, urządzoną w pięknych pawilonach i to 
w tale wielkich rozmiarach. Zdziwienie się zwięk 
szyło, gdym obaczył te rozliczne ekspoualy za
graniczne, stwierdzające, jak dalece zagranica za
chodnia interesuje się Targami lwowskimi. 
Wszystko to utwierdza mnie w przekonaniu, że 
Lwów ma w isotcie lak dużą przyszłość przed 
sobą jak rzadko które miasto w Europie.

Lwów. (E. E.j Korespondent Ageucyi ,.E. E ‘ 
we Lwowie omawiał ą przedstawicielem sztok
holmskiej ,,Tindende“ wartość Targów Wscho
dnich. Przedstawiciel ów oświadczył, że produk
c ja  przemysłowa polska w , storn e mu zaimpo
nowała. Szczególniejsze zainteresowanie jego wy 
wołał dział metalurgiczny, tembard? ęj, że nie 
spodziewał on się, by przemysł ów był tak wy
soce w Polsce rozwinięty Korespondent ,,7in- 
depde“ stwierdza, że eksport ia\e*dzki iaa duże

widoki powodzenia w Polsce. Ruda szwedzka ofe 
chodzi ze Szwccyi wyłącznie przez porty bałty* 
ckie, wohec czego Polska jest w 'pierwszym rzą
dzie przyszłym jej odbiorcą. By jednak mogło tę  
mieć miejsce musi nastąpić z jednej strony ras* 
winięcie polskiego hutnictwa, z drugiej zaś 'tro 
ny trzeba wyzyskać tonaż okrętowy przywożący 
do Polski rudę w jego powrotnej podróży do 
Szwecyi Ładunkiem tym może być węgiel k a 
mienny którego Polska będzie i.tlała peddosta- 
lkiem i na wywóz po przyłączeniu do niej O. 
.Śląska. Tworzy się więc w ten sposób naturalny 
węzeł łączący G. Śląsk z Polską, a Poiflkę zg 
Szwecyą.

iniilet Mo oteMe w tabeli n iM t
M, Warszawa. (Telefonem). Minister skarbu

dr. Jerzy Michalski, zajęty obecnie przekaza- 
niem sprawy Banku krajowego swojemu nfc 
stępcy, przyjedzic do Warszawy w sobotę,

O na mm woiewśłztw g iatwsta.
Kraków. (E. E .). Wojewoda krakowski ch 

Gałecki wyjechał wprost z Nowego Sącza do 
Warszawy. Celem podróży jego jest dalsze za
łatwienie pilnych spraw związanych z organi
zacją województw w Małopolsce. Powrót wo
jewody nastąpi z końcem tego tygodnia.

spraw wojskowych.
Kraków. (E. E .) Reorganizacya dowództw 

okręgów generalnych została jpż wprowadzona 
w iyfic. Dowództwa te zostały zniesione a w 
ich miejsce utworzono korpusy. Małopolskę 
podzielono na 3 korpusy, których siedzibami 
będę Kraków, Przemyśl i Lwów. Komendę 
korpusu w Krakowie zatrzymuje gen. por. 
Osicki, komendę korpusu przemyskiego obejt- 
muje gen. ppor. Latinik, a lwowskiego gen.? 
por. Jędrzejowski.

Kraków. (E. E.) Komendant korpusu gen. 
porucznik Osiński powrócił z urlopu i objął 
urzędowanie.- Zastępujący go dotychczas gen 
podporucznik Galica powraca do swego do
tychczasowego miejsca służbowego.

© f i W ^ d e w n k f w a .
Nowe, bardzo znaczne podwyższenie cen 

papieru gazetowego, podwyżka płac personalu 
drukarskiego, podwyższenie opłat pocztowych 
i kolejowych, wreszcie nadzwyczajny koszt 
wszelkich wydatków, połączonych z Wydawni
ctwem dzienników wytworzyły w ostatnich 
czasach lak trudne warunki dla Wy dawnictw 
krakowskich, że zachodzi nieodzowna potrzeba 
ponownego uregulowania cen prenumeraty

Z dniem 1-go października b. r. podpisane 
Wydawnictwa uchwaliły podnieść cenę po- 
jedynczego egzemplarza na

M a re k  2 § '—
regulując odpowiednio cenę abonamentu.

Cena powyższa, jakkolwiek bardzo znaczna, 
usprawiedliwioną jest w zupełność, niezmier- 
nem podwyższeniem  cen papieru gazetowego, 
która w stosunku do ceny z maja b. r. 
wzrosłe o 300° o, podniesieniem  cennika dru
karskiego, a wreszcie podwyżką opłat poczto* 
wych i kolejowych, które podskoczyły w ciągu 
ostatniego kwartału przeszło o 200<¥o.

Nie pozostały też w  tyłe wszelkie inne 
koszta wydawnicze jak: pobory personalu 
W ydawnictwa, wydatki transportowe, na 
elektrykę, farbę drukarską i t  d. Uchwalona 
obecnie podwyżka pokrywa zaledwie własne 
koszta druku, a ciągły wzrost drożyzny nie 
wyklucza niestety możliwości dalszego 
wyższenia abonamentu w przyszłym  kwartale.

W ydawnictwa: ,C zas“, „Glos Narodu*, „Go
niec Krakowski1", „U. Kuryer Codzienny". 
„Naprzód", „Nowa Reforma" i „Nowy D&eanft",

Prenumerata m iesięczna ,Nowego Driwmtiflrf 
w Krakowie i na prowineyi wynosi:

470 Mp.
z odnoszeniem do domu lob z peseeyłką poatfg

530 Mp.



Czy wołanie
Kraków, 29 września.

Klub podiów aarodowo-żydowskich przedlo- 
znowu swe żądśnia rzędowi. Nie bez ele- 

putdaej iionai podkreśla kiub w obecnym 
(BrA-ia memoryale, że ,,uie chce obciążać ni- 
tótej-iAśgo pisma zbylecznemi powlarzaniami, 
ponieważ „materyał teu winien się znajdować 
:w aktach Prezydyum Rady Ministrów1'. Mowa 
premiera jest pewnym wskaźnikiem, jaki los 
cacka ten memoryał... Milczenie i przemilcze- 

nie j jst przypadkowem mimo, iż premier 
& jsgo gabinet nie uważają się za powołanych do 
załatwienia spraw politycznych.

Klnb naszych posłów „tuszył, że Pan Prezy
dent w myśl wypowiedzianej w rozmowie z 
posłem Thonem poglądów przychyli się do 
realizacji życzeń memoiyału".

Kłnb naszyci) posłów tuszył, że Pan Prezy
dent „zerwie z dotychczasową praktyką prze-

Treść memoryaiu jest na ; typująca:
Do Pana Prezydenta Ministrów.

Nawiązując do rozmowy posła dra Thona 
z panem Prezydentem mamy zaszczyt zakomu 
nikować co następuje:

Memory ały, zawierające szczegółowe omó
wienie i sformułowanie żądań ludności żydow
skiej w Polsce, składaliśmy zarówno gabineto
wi p. Mpraczewskiego, jak i Grabskiego i Wi- 
tosa-Daszyńskiegn; temu ostatniemu gabineto
wi złożyliśmy też dwukrotnie szczegółowy wy
kaz łych ustaw prawnych oraz zarządzeń ad
ministracyjnych, jakie nieodzowne są, naszem 
zdaniem, dla zaspokojenia uprawnionych żą
dań społeczeństwa żydowskiego w Polsce oraz 
w interesie rozwoju i wzmocnienia Rzeczypo
spolitej. Pozatem w toku t. zw. pertr^ktacyi 
polsko-żydowskich niejednokrotnie Wyłuszcza- 
liśmy pogląd swój na tę sprawę, co zostało w 
protokołach posietLceń utrwalone. Wreszcie w 
piśmie naszem, w któram oznajmiliśmy, że na
dal w pertraktacjach owych brać udziału nie 
zamierzamy, raz jeszcze podkreśliliśmy wszyst 
ko, co wywołuje zaognienie kwestyi żydow
skiej w Polsęe i musi uledz zmianie. Ponieważ 
cały ten materyał znajdować się winien w 
alitach Prezydyum Rady Ministrów, zatem nie 
chcąc niepotrzebnie obciążać niniejszego pisma 
zbytccznemi powtórzeniami, ograniczamy się 
jedynie do krótkiego wyszczególnienia nasaych 
postulatów.

A żalem w dziedzinie ustawodawczej żąda
my (zachowujemy kolejność ustaw wniesio
nych lub gotowych do wniesienia):

1) jaknajszybszego przeprowadzenia przez 
Sejm noweli o uchylenie odrębnych kosztów 
kuracyjnych od Żydów; projekt odnośnej usta
wy został już złożony przez Rząd do laski mar
szałkowskiej (Druk Nr. 2908);

2) jaknajrychlejszego wme-ieiua do Sejmu i 
przeprowadzenia przez Sejm ustawy o uchyle
niu ograniczeń ludności żydowskiej w b- Kon
gresówce; projekt odnośnej ustawy został zło
żony przez posła GrOmbauma i t'<w. Sejmowi 
jaszcze w dniu 23 maja 1919 r. (Druk 553), a 
15 września r. b. Ministerstwo Sprawiedli
wości przesłało za Nr, 45127 analogiczny^ pro
jekt do Prezydyum Rady Ministrów. Co do te 
go projektu mamy pewne uzupełnienia, które 
zakomunikujemy referenluwi projektu.

3) jnknajrychlejszego uchylenia w drodze 
uchwały Rady Ministrów ograniczeń ludności 
żydowskiej na zoomach b. Cesarstwa rosyjskie
go, które obecnie sm zasadzie traktatu w Rydze 
należą do Polski — w myśl art. 5 ustawy z 
djjia 4 lutego 1921 r. (Dz. Ust. Nr. 16 po*. 93); 
projekt odnośnej ustawy, narazie dla pewrtia- 
tó-w (Białostockiego, Sokolskiego i Bielskiego) 
w opracowaniu posła Hartgiassa, w  wykonaniu 
wniosku posła Farbsteina i śn. (Druk N. 988) 
znajduje się w aktach Prezydyum Rady Mini
strów', w wydziale prawnym.

*2 i  ?s^!i?rp»®d2iMia ąkskż

na pustyni?
milezania i ignorowania spraw żydowskiej'1.

Widocznie i tym razem naciśnięto pana Fre- 
miera z pewnej strony, by kontynuował stru
sią politykę wobec pozytywnych żądań narodu 
żydowskiego.

Każdy prem ier raczy łaskawie informować 
się o postulatach i ua lem się kończy.

Na razie głos narodu żydowskiego jest gło
sem na pustyni.

Kurs antyżydowski trwa. Naród żydowski 
pragnie się dalej karmić słciLtutkiemi przyrze
czeniami, by gorycz rzeczywistości była tern 
większą.

A jest dostatecznie wielką,.. Posłowie ży
dowscy powinni nareszcie przeciwstawić się tej 
polityce rządów dotychczasowych, opartej na 
zasadzie:

Słowa nryśk>m kłamią a słowom — czyny-

Sejm noweli do ustawy z dnia 18 grudnia 1919 
r. o czasie pracy w przemyśle i handlu (Dz. 
Ust. Nr, 2), która to nowela winna ludności 
żydowskiej, świętującej sobotę i święta ży d o w 
skie, zezwolić na pracę i liandcl w ni dzielę i 
święta chrześcijańskie;

5) przeprowadzenia przez Sejm ustawy, re
gulującej odrębne szkolnictwo żydowskie w 
myśl postanowień traktatu Wersalskiego o 
prawach mniejszości narodowych; projekt od
nośnej ustawy, jako już opracowany i złożony 
zostanie wkrótce przez posłów żydowskich do 
laski marszałkowskiej;

6) przeprowadzenia przez Sejm ustawy o 
organizacji samorządu gmin poleezności ży
dowskiej, jako mniejszości narodowej Projekt 
odnośnej ustawmy jest przez nas opracowany i 
wkrótce będzie złożony do laski marszałkow
skiej.

W dziedzinie zaś praktyki adm inistracyjnej 
domagamy się:

1) załatwienia sprawy t zw. ..Obcokrajow
ców" w istotnym duchu art. ,*$ T raktatu  W er- 
„i kiego, t. zn, uznając za obywateli polskich 

Kek wszystkich by łych ' obywateli rosyjskich, 
którzy w dzień ralyfikaci T raktatu  faktycznie 
mieszkali na  terytoryum  R ze c zy jrospo 1 i tej, lub 
też mieszkali przed wojną, i jako uchodźcy 
wojenni, ozy też jeńcy, w dniu tym  znaleźć się 
tu jeszcze nie mogli;

2j a) faktycznego i energicznego przeciwdzia
łania wszelkłm pogromom i ekscesom antyży
dowskim, przeciwko jawnej i tajnej agitacyi 
pogromowej zarówno w formie odezw jak j na 
łamach prasy, b) ukarania osób winnych 
udziału w pogromaeh i ekscesach, jakie zasz-lj 
przed inwazyą bolszewicką, czy też w czasie 
inwazyi, podczas cofania się, a następnie zwy- 
cięskiego posuwania się armii polskiej zaprzy
jaźnionych z nią armii Batarhowicza i Pctlury, 
ludżiez ekscesów, jakich się dopuszczali osta
tnio ślązacy; c) rehabilitacji niewinnie roz
strzelanych podczas inwazyi bolszewickie i ź $ -  
dów, zwiasze/a rabina Szapiry z Płocka; d) 
odszkodawnia dis ofiar tych pogromów i eks
cesów;

3) zaniechania urzędowego popierania boj- 
kotu ludności żydowskiej przy redukowaniu 
koncesyi wyszynkowych, przy wy uzierżawia- 
n;u gruntów i użytków skarbowych, pi ay przyj 
inowaniu i awansowaniu urzędników, ofice
rów, przy udzielaniu zapomóg i kredytów ku- 
Pieclwu i przemysłowcom i rękodzielnikom, 
zatwierdzeniu aktów nabycia nieruchomości 
(w b. Dzielnicy Pruskiej);

4) zaniechanie przeprowadzenia reformy rol
nej przeważnie kosztem Żydów-rolmków, któ
rych majątki parcelowane są w drodze prsy- 
Rmsowej, lub oddawane w dzierżawę przymu
sową, pomimo, że są zagospodarowane i utrzy
mywane stosownie do wymogów prawa,

5) zr.przestnni® szykanowania i niszczenia 
Ą dow sk’ ^ *  sskołat&ffia śflwełćcgo i  re h # !-

uego przez zamykanie ludowych szkól żydów-* 
skich wszelkiego typu pod pretekstem \,prowa
dzenia przymusu szkolnego zanim wydana 2s»- 
stała ustawa o szkolnictwie mniejszości naro* 
dowych i wyznaniowych;

6) zaprzestania polityki dławienia ku lfon^  
nego, społecznego i ekonomócmego życia ży
dowskiego za pomocą zamykania zydowa&iefe 
związków i stowarzyszeń, rek wirowania ijch 
lokali, odmawiania im legalizacyi; zalegalizo
wania całego szeregu organizacji żydowskich^ 
które od kilku lat napróźco czekają na formal
ną legalizacyę;

7) zaprzestana szykanowania prasy żydoWH 
skiej za pomocą ciągłych konfiskat i represji 
zaniechania szykanowania języka żydowatiegi 
i hebrajskiego na zgromadzeniach, w >gk»m i 
niach, na scenie i na estradzie;

8) traktowania Żydów, jako równoupirnw1 
niemych obywateli przy formowaniu rczss&N 
tych ciał i komisji doradczych oraz pomooatfM 
czych, przy konferencyach prasowych k p .

Tuszymy, że Pan Prezydent w myśl wyjfcH 
miedzianych w rozmowie z posłem drem The? 
nem poglądów do uwzględnienia i reałkacyj 
ty ch życzeń się przychyli, spodziewamy się, ża 
Pan Prezydent w s wojem expose da temu WJM 
raz, (Niestety, zawiódł p. Ponikowski już Ml 
wstępie nadzieje naszych posłów... — Przypi« 
Red.) zaznaczając, że Rząd polski zrywa z do-i 
tycbczasową praktyką przemilczania i ignoro
wania sprawy żydowskiej, że Rząd zaciiezssf 
stanowisko swoje względem obywateli naroden 
wości żydowskiej zmienić w duchu Kou-iryjs- 
cyi i Traktatu Wersalskiego i postanawia zch 
inicjować nowy kurs: kurs traktowania Ży- 
dów, jako równouprawnionych obywateli Rss* 
czypospolitej Polskiej, sfanowijących jedną •  
mniejszości narodowych Państwa,

llllaiHill pń.
W uzupełnieniu spr. woad.axua r. wcaors}- 

szego posiedzenia sejmu, podajemy poniżej 
dokończenie ekspose premiera;

Annk i Jabezpieczeuks granie.
Unlej premier oświadczył, że rząd zawiera* 

stworzyć trwałe ustawowe podwaliny pod buto* 
wę armii polskiej. Wkrótce przedłożono będą Ss|- 
ni owi zasadnicze projekty ustaw wojskowych. Ito*
■ ganizacya armii ukończona zostanie przed 
mą, Rrad stoi na stanowisku .xlwydawanej waikfi 
■/. ugitacyą praeciwpaństwową i będzie aię 6ł>skv 
gat uchwalenia przez Sejm ustaw uicożlżwfają- 
cycU skuteczną z nią wałke. W dalszym cłgfli 
i ,;yj wytęży wszystKie siły^celem najskutenafaj* 
siego zabeepdeczenia gramc, zwłaszcza prasaSeję 
wschodniej.
Ujednostajnienie aiłmiuistracyi i ustrój humobi* 

dowy.
W związku l  ujcdj;osU jit:eniem admu)i*tre«g  ̂

lat terenie eałepc państwa, będą wprowadzone 58- 
morządy w tych dizclnicach, które ich dotąd Hśf 
l>osjatlają. Rząd dąży do najrychlejszego iwhaftą 
!\ niczosowości w org.onizacyi i dsiabńaoici. ta- 
morządów, do oparcia gp na wszystkich stopwiwM 
o ustawy ujednostajnione dla całej Rzeczypospu* 
litej, z uwzględn eaiem także właściwości 0NgA« 
iiarczych poszczególnych dziedzin.

Reforma, agrarna.
Uważając za jedno z naczelnych żądań 

sienta akcyi rolnej, rząd popierać będzie wsesjaC 
kie usiłowania zmierzające ku temu, w i&siejg&f- 
ncści oświatę rolniczą. W stosunkn ńo rińowsę; 
agrarnej rząd stoi na gruncie wykonania 
żującej astfluy o reformie rodnej.

Rząd zdecydowany jest położyć tamę 
spekulacyi zaćmią i wyda w tym calu nowe 
porządzeniu, regulujące obrót ziemią, unienauK- 
wiające podawanie bkcyjoych cea ze tzkedą ol
brzymią dla skarbu państwa. Wykonanie retosrogj 
rodnej oparte będzie na opracowanym całym piw
nie baanaowym i parcelacyjnym, przy 
dnieaiu prz^prsów obowiązującej ustawy, o wy- 
konaniu re&róey rolnej, mającej na ceia n ł o  
pieczenie ważnych interesów produkcyi i knlhwj| 
rolnej.

Polityka
Jednam z nsjważaiejsydi zadau naseego życżą

gospodaresego jeet potęgowanie wywoscu, kSóta, 
ma wyłHtoy wpływ na ttan naszej wałoty. Pod
niesieniu wywozów służą emowy hfłsdlowe regu
lujące stosunki ekonomiczne z łnnerai puńs£w»a£: 

toiądsinśi sediMśeimą Jjrwłfekcyi



Krój rząd gotów jest usuwać trudności, hamujący 
fWobodny rozwój przemysłu.

Kolejnictwo.
W zakresie kolejnictwa pierwszem zadań 

Jttądu ladzie systematyczna dążność do osi:;;;,!
Óa równowagi w budżecie kolei. Za główn\ - ' 
dek prowadzący do tego celu uważa rząd odpo 
Wiednie podwyższenie taryf kolejowych. W ty.!: 
kierunku wprowadzone będzie już od 1 paździor 
Sika br. niezależnie od pieiwotnie planowane i 
podwyżki ąialsae znaczne podwyższenie taryf o- 
ądboiwycłi i bagażowych.

Sprawy budowlane.
W  zakresie spraw budowlanych za najważnit j 

sżą kwestyę rząd uważa uregulowanie kwesty: 
mieszkaniowej z jednej strony przez wznoszę: i 
gmachów rządowych i budowę mieszkań dla uiz. 
dmików, Co jednakże ze względu na położenie fi
nansowe państwa nie może być intenzywnie pro
wadzone, jakby tego wymągała rzeczywista po
trzeba. Z drugiej strony zadaniem rządu będzie 
dOpomódz do rozwoju budownictwa prywatnego.

Aprowizacya.
Uważając potrzeby aprowizaeyjne miast j o- 

iroków przemysłowych za sprawę pierwszorzę- 
doego znaczenia, rząd poświęci im specjalną u- 
wagę a gdyby producenci albo pośrednicy ocią
gali się ze sprzedażą produktów i złośliwie je- 
ntagazynowaL, rząd nie zawaha przed oslre- 
«u zarządzeniami przeciwko p> . kom, a tak
że przed wystąpieniem z projektem ustawy o se- 
kwestrze.

Ordynacja wyborcza.
W sprawie ordynacyi wyborczej rząd obecny 

fako bezpartyjny zgłasza swe całkowite desiu- 
teressemen.t co do projektu złożonego przez pu- 
pnsedni gabinet, na jedno tylko nalegać będzie, a- 
hy uchwalenie ordynacyi wyborczej do sejmu i 
senatu nastąpiło możliwie szybko. Aneks do or
dynacyi zawierający podział na okręgi, rząd prze
dłoży w najbliższym terminie.

Na tern premier zakończył przedstawienie wyły 
eenych programu rządowego.

I

Z  PALESTYKY.
Z organ izow an ie  w zorow ej policyi.

Jerozolima. Uchwalone przez rząd zorganlzo- i 
Wanię wzorowej policyi postępuje w szybkiem 
tempie naprzód. Nowa służba bezpieczeństwa 
składać się będzie w równej ilości z Żydów i A- 
rnbów (po 175). Dotąd zgłoiło się w Waad Leumi 
Większą ilość kandydatów żydowskich.
ZE ŚWIATA ŻYDOWSKIEGO.

Iifentya w sprawie atfeGdftfiw z tosyi i teinj.
Genewa. Ubiegłego piątku odbył się tutaj dalszy 

ciąg konlerencyi w sprawach uchodźców z Rosy i 
i  Ukrainy cod przewodnictwem dra Nausena. 7. 
i-amienia kilka organizacyi żydowskich uczestni
czyli w konferencyi pp.: Lucien Wolf i Jefrojkin.
P. Wolf został wybrany do komsyi, której zada
niem jest opracowanie szczegółowego planu akcyi 
ratowniczej na rzecz setek tysięcy rozprószonych 
po wszystkich krajach Europy Środkowej i 
Wschodniej uchodźców z Rosyi i Ukrainy.

M O V ?  P Z l K N M l t

Przegięci poUtwczny.
W ynurzenia n o w eg o  m in istra  

w e w n ę t r z n y c h .
Nowy minister spraw wewnętrznych w wywia

dzie dziennikarskim, oświadczył, że na zamknie
cie 1200 kilometrowej granicy wschodniej trzeba 
dłuższego czasu, którego określić nawet niepo
dobna i  dodał:

„Zostały już wydane stosowne zarządzenia, 
z uderzające do ściągnięcia nad granicę potrzebnej 
hczby wojska, jego dyzlokacyi, a kiedy jetino 1 
drugie będzie wykonane, wówczas dopiero będzie 
można mówić o ścisłym kordonie... Druga strefa 
ochronna w odległości kilku kilometrów od linii 
granicznej, zależnie od położenia i topografii da
nego terenu, została już obsadzona przez kordon 
policyjny, który funkeyonuje, jako organizaeya 
pomocnicza. Muszę jednak zaznaczyć, że spodzie
wane rezultaty otrzymamy dopiero wtedy, guj o- 
bie osłony granic będą działać w skoordynowa
niu W7ajemnem“.

Co do Rosyan, p. minister oświadczył, że do 
1 łipca tolerowano napiyw obcokrajowców z obo- 

„wiązkiem zarejestrowania się. Ci Rosyanie, któ
rzy nie zarejestrowali się przed lą datą i nie ma
ją szczególnych pozwoleń, będą przymusowo wy
siedleni „Zarządzeń powyższych nie można, o- 
czywiście, wykonać z dnia ua dzień. Wszelako w 
Warszawie, jak też w innych miejscowościach 
rozpoczęła się już akcja wysiedleńcza, liczba zas 
osób nią objętych jest poważna"

O ile który Rosjanin nie chce wracac ao Kosy i 
i uzyska pozwolenie jakiego innego rządu, to go 
się do tamtej odstawi granicy.

P. minister dla walki z komunizmem wolałby 
się nie uciekać do wprowadzania stanu wyjątko
wego, lecz raczej do ustawy specyalnej przeciw 
komunizmowi, podobnie jak to się rzecz ma w 
Jugosławii, Serbii i Rumunii.

Reorganisaeya raEAącSu 
amgli»ysK5e!h.

Angielski Urząd Kolonialny zajmuje się obe
cnie reorgnnzacyą" zarządu brytyjskich kolonii 
koronnych i protektoratów angielskich. Krok ten, 
który sprowadzić ma za sobą daleko idące refor
my, stoi w związku z licznymi memoryałami, ja
ki- nadeszły z kolonii wielkobiylyjskic.h. Toczyła 
się również ożywiona i obszerna korespondencja 
pomiędzy gubernatorami poszczególnych kolonii, 
a sekretarzem stanu ua temat przyszłego stano
wiska finasowego i administracyjnego kolonii. 
Ponadto omawiali poszczególni gubernatorowie 
pomiędzy sobą lub z okazyi ich pobycia w Lon
dynie z ministrem koL Churchillem najrozmait
sze kwestye kolonialne. Najistotniejsza reforma 
zmierza do tego, by kolonie zgrupowano wedle 
położenia geograficznego i oddano pod władzę 
wyższych komisarzy, którzy ponosić mają odpo
wiedzialność za nominacje i za rozwiązywanie 
problemów finansowych Jak wiadomo odpowia
dał dotąd za lo minister kolonii). Przez takie u- 
regulowanie sprawy liczą się ze znacznemi o- 
szczednośeiami w etacie bryt. Urzęnu kolonial
nego.

Komisarzom wyższym przysługiwać ma ró
wnież kontrola wszystkich lądowych i morskich

Nr. m

sit zbrojnych danego okręgu kolonialnego Ng 
uwagę zasługuje plan przydania wyższym komk 
sarzom Rad, które składać się mają z wybierał* 
nych i przez gospodarcze grupy nuanowanydt 
członków. O prawach tych Rad nic dotąd bliżejj 
nie wiadomo. Również nie jest dotąd jasnem, 'NI 
jakiej mierze zastąpieni w nich będą tubylcy 
łonu.

Wuj i  li? [iioryib w isesn i
Oczekiwane z naprężeniem wy boi y  do 

szawskiej Kasy Chorych odbyły się onegdaj 
dość zresztą słabym udziale wyborców. Ogółem
głosowało mimo jaknajintenzywniejszeg ogitaeyl 
całej prasy, nadającej sprawie charakter polity
cznej próby sił, tylko 19.954 osób, a więc jedna 
piąta uprawnionych do glosowania. Z tego głoso
wało na: 

listę 1 — 4.004 (Chadecy;, 
listę 2 — 6.541 (Komuniści), 
listę 3 — 56 (Vereinigte),
listę 1 — 328 (Rund), „
listę 5 — 5.425 (Kom. Gentr Klas Zw. Zaw.jj 
listę 6 - -  2,073 CN. Z R.), 
listę 7 — 314 ((Poalej-Syon),
Zakwestionowanych 526 gł.
Jak widać z powyższego prowizorycznego ze

stawienia, odnieśli komuniści niespodziewany 
sukces, pozyskując największą liczbę Kłosów. 
Zwraca dalej uwagę stosunkowo dobry wynik 
wyborów dla chadeków i zupełna klęska 3 list 
żydowskich Osłabienie żywiołów sccy Mistycz
nych i zwycięstwo skrajnej prawicy j lewicy dają 
dużo do myślenia w przededniu wyborów Z dru
giej jednak strony zauważyć należy, że procent 
wyborców- nie doehodził do 20. wobec czego wy
nik nie daje obrazu rzeczywistego układu śił tom 
bardziej, że właśnie elementy centrowe i umiar
kowane z natury swych zapatrywań i ociężałości 
najbardziej biorą udział w., abstynpncyi wybor
czej.

" " "

Z dzisiejszego Wiednia.
Na Kartnerstrasse wije się olbrzymia wstęga. 

Istne mrowisko ludzi. Wieczór zapadł i tysiące 
świateł i światełek wibruje w powietrzu. Jasne 
snopy olśniewają przechodniów i wabią do prze
cudnie. ozdobionych wystaw sklepowych, przed 
kióremi tysiące gapiów się zatrzymuje.. Na woły 
Wania i krzyki we wszystkich językach świata. 
Warczenie setek kół automobilowych, pędzących 
z szaloną szybkością, syk piszczałek i sygnały 

r-~ wiedeńskiego polieyanta, który olimpijskim spo 
kojem dyryguje całą tą niezlicznoną falangą au
tomobilów, powozów i dorożek: To Wiedeń z cza
su „W. I. M.“ (Wiener Internationale Messe).

Dziś ten obraz już minął.
Na ńaiwnyeh Wiedeńczyków nie spadła, jak 

się spodziewano, manna w postaci dolarów, fun
tów szterlingów czy holenderskich guldenów. Jar
mark Wiedeński odżywił jednak od roku prawie 
obumarłe życie gospodarcze, sprowadził tu tysią
ce sżczęśliwych posiadaczy obcych walut i na 
miesiące całe cłał zatrudnienie fabrykantom i kup
com duszącym się od miesięcy z powodu braku 
iodbytu. Sądzę, że każdy z tych obcych przyby- 
tóów jak najlepsze z Wiednia odniósł wrażenie 
Widział bowiem przecudne miasto, czarownl* u- 
jmiechniąte twarze kobiece, twarze Wiedenek mn
ących tyle wdzięku i uroku, bajeczne stroje, 
ijzen-ch wystaw sklepowych i rozkoszną mwzy- 

y. edeńsk.. To Bjerwste wrażenie przelotnego

a powierzchownego obserwatora, który życie 
wiedeńskie jeno na Kiirtnerstrasse lub w kaba
retach widzi, gdzie szampan się leje, gdzie bry
lanty tysiącem skier się skrzą, gdzie jeno śmiech 
się słyszy i zadowolone widać twarze.

To jednak nie jest dzisiejszy Wiedeń. Pozorna 
to tyłka powloką. To Wiedeń sztuczny, śmiechem 
nieszczerym stworzony przez synów Albionu i 
dla nich stworzony dla Gesntlemenów amerykań
skich i. szczęśliwych posiadaczy franków lub li
rów. Ale pod tą powłoką wre i lada chwila 
przyjść może do wybuchu. Szalona walka o byt, 
szalona gonitwa za mamoną i tysiące cichych 
dramatów rozgrywających się tu codziennie, oto 
prawdziwe oblicze Wiednia. Przeistoczenie 
warstw i przeistoczenie pojęć Dziś jakiś hofraf 
łub jakiś excelencya, przed którym się uginały 
niegdyś karki, siedząc skalony na czwartej gaić 
rył Burgteatiu, zawistnem okiem spogląda na 
swego lokaja lub rzeżnika rozpostartego w fotr 
tu, w pierwszym rzędzie na parterze a zjadając* ■ 
go podczas przedstawienia na twardo gotowane 
jaja! Kultura duchowa. Wytwomość.mauier, któż 
o to dzisiaj tu pyta? Bóg mamony dziś tu tryumf 
święci. p

Pieniądz! Pieniądz! Walka na śmierć i życie o 
mamonę! Mniejsza o to czy ktoś łotrem, czy szu
brawcem, który kilka lat w więzieniu przepędzi 
ma pieniądze i to wystarcza, by wszystkie drzwi 
przed nim otworem stały.. Dziś synonimem mia 
sta nie czarująca muzyka wiedeńska, nie wykwin
tna kultura Burgteatiu dah opery, lecz czerwony

budynek giełdowy, który się rozpostarł na Schot- 
lenringu jak potwór. Przeciw temu to potworo 
wi zwraca się dzis odium nieposiadającej klasy. 
Więc krzyk i pięści, łamanie szyb i lutbowanle 
Bogu ducha winnych przechodniów. A z drugiej 
strony śmiech dorobkiewiczów spokojnie ukry
tych przy telefonie i dyrygujących stamtąd swe 
rozkazy. Któż jednak wie co jeden dzień przynieść 
może? Dziś ten, który pięść swą podnosi przeciw 
giełdziarzom, jutro może sam zajmie miejsce te
go, który dziś probiern i tyczne miliony posiada 
\  dzisiejszy . milioner" skręciwszy kark na ja
kiejś spekulacji może już jutro pójdzie sam na 
Sehottenringu demonstrować i szyby wybijać. 
Wszak tu wszystko od przypadku zależy a koto 
przypadków tu szybko wiruje.

Zresztą Wiedeńczyk nie trwa długo w zapale. 
Nie uda mu się czegoś dopiąć w krótkim czasie, 
daje pokój, by wnet znowu wybuchnąć. Słomia
ny ogień, który po pewnym czasie zupełnie wy
gasa. Tragicznie więc brać nie trzeba żadnego 
■cybuchu tłurnu wiedeńskiego. Toteż z ironicznym 
uśmiechem spoglądają dorobkiewicze na ten tłum 
lia lasujących koło giełdy biedaków. Wiedzą do
brze, że ten tłum rozpływający się o zmierzchu vr 
Th-aferze czy w przecudnych okolicach, kołysany 
rozkoszna melodyą jakiegoś wiedeńskiego wal
czyka zapomina o wszystkiem, o gniewie i o żalu, 
o trudach i o mozołach, jak mękane dziecko 
pieszczone dobrotliwą dłonią swej ukochanej mat 
k i  Wiedeńczyk lubi. i odczuwa muzykę. To jegb 
śzcjkśo* Dr. J&M FbstaDłsw**
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Przepis? ustawowe w §pra« 
wte walki z licbwą.

lUłmfł zaprowadzenia wolnego handlu obowią- 
gnjc nad«l szereg ustaw i rozporządzeń odnoszą
cych się do walki z lichwą i drożyzną, z których 
jttiważsiiejsze poniżej zamieszczamy:

L Rozp Miii. A pro,w. z 20 stycznia 1919, Nr. 
&§, Mon. o ujawnieniu cen na artykuły pierwszej 
jssOTony.

iW cela przeciwdziałania spekulacyi artykułami 
fisrwsaej potrzeby, zarządza się co następuje:

1) Ceny za wszelkie artykuły pierwszej potrze 
t y  winna być njawnione.

8) W tym celu w sklepach, składach i magazy
nach, w których jest prowadzony handel artyku 
jgmi pierwszej potrzeby, na włdocznem i ilostrp 
umn dla kupujących miejscu, winien być wywie 
sanny wykaz cen na wszystkie artykuły, jakie w 
danej chwili sklep, skład lub magazyn posiada 
t e  sprzedaż.

3) Za niestosowali5 e się do niniejszego rozpo 
rządzenia właściciele sklepów, składów i maga
zynów, z dcyzyi Urzędu będą karani aresztem do 
tra c h  miesięcy lub grzywną do 30.000 mkp, a a r
tykuły pierwszej potrzeby, przechowywane przez 
aiefa bez wskazanego w leni rozporządzeniu uja
wnienia cen, będą uważane za przedmiot wzbro
nionej spekulacyi i podlegają konfiskacie

'4} Rozporządzenie niniejsze zaczyna obowiązy
wać w siedm dni od dały ogłoszenia,

III Rozp, z 5 kwietnia 1919 r Nr. 82 Mon. o u 
Jawnicnin ceu ua potrawy i napoje w reslauraey 
ach, jadlodalniach, cukierniach, bufetach, barach, 
pensjonatach itp.r

S 1. Właściciele,' ewentualnie dzierżawcy 
wszystkich restaurdeyj, jadłodajni. bufetów poko
jów do śniadań, barów, pensjonatów, cukierni, 
szynków itp.. obwiązani są we wszystkich po
kojach, przeznaczonych ku obsłudze gości, wywie
sić na. widccznem miejscu, wyraźnie napisany 
connik na Wszystkie potrawy i napoje, które mo
żna w dnnem przedsiębiorstwie nabyć, ewentual 
nie i ten ryczałtowych za kilka dań, stanowią
cych obiad i kolncyę lub cen ..abonamentowych” 
oraz wzmiankę, czy napiwki są w ceny wliczone. 
c*y nie Przy napojach oznaczona być mnsl poje 
nmo’" naczynia, w którem się je podaje, Fe-nnikl 
podawane gościom musza być zgodnie z cenni
kiem wywieszonym.

§ 2, Oapds cennika umieszczonego wewnątrz 
przedsiębiorstwa musi być wywieszony w oknie 
wystawowem lub drzwiach tak. aby z  ulicy z ła
twością mógł być odczytany.

Q 3. Wykreślony.
§ 4. Za każdy wypadek niezastosowania się do 

powyższych przepisów, nałożono zostanie w dro- 
-dzr administracyjnej na właściciela względnie 
dzierżawcę lub administratora przedsiębiorstwa 
grzywna w wysokości do 20000 Mkp lub areszt 
do 3 miesięcy.

Rozporządzenie niniejsze obowiązywać zaczyna 
po upływie trzech (3) dni od daty ogłoszenia.

IV. Rozp. Min. Aprow. z 13 czerwca Nr. 130 
Mon. ?, i . 1919, dotyczące nieujawniania cen, obo
wiązki wywieszania cenników, przedkładanej 
Odpisów cenników władzy, udzielania kupującym 
na ich żądanie rachunku za sprzedane iowary i 
przedmioty, posiadania faktur na nabyte towary;

1) Właściciele sklepów i magazynów, składów, 
retanracyi, cukierni i wogóle wszelkiego rodzaju 
pontLeszczei i przeznaczonych dla handlu obowią
zani są wywiesić w tych pomieszczeniach cenniki 
na wszelkie bez wyjątku towary i przedmioty 
przeznaczone na sprzedaż.

2) Cenniki winny być wywieszone na Widocz 
hen- i do3tępn®iti dla publiczności miejscu i  za
wierać oprócz wyszczcgóliiiesii.i towarów i cen. 
Sarninę mb nazwisko właściciela pomieszczeni;' 
handlowego, adres i datę sporządzenia cennik

2) Oprócz eenników, -a każdym znajdnk 
■aę w pomieszczeń i u handlowem przedmiocie ■■ > 
hyc oznaczona cena.

■1) Odpisy tych cenników, podpisane prze/ v 
ścicieia pomieszczenia handlowego lub jego 
Stępcę odpowiedzialnego, w terminie dwu 
dniowyjR od cza&u wskazanego y  punku 
niniejszego rozporządzeń*, u winny być pr/f 
wionę: w Warszawie do Urzędu walki z  lic lik, 
spekulacją f Pi zeskok 2), a na pitłwincyi, gi 
*ą oddziały Urzędu — do tychże Oddziałów 
gdzie niema oddziałów, do Magistratu nćejscow. 
go lub urzędu gminnego.
. 5) Wykreślony.

6) Wymienieni w pnnkci  ̂ 1-szym niniejsze 
rozporządzeni pomieszczeń handlowych obo,:>- 
ten! są wydawać kupującym, na ich żądań, e 
*htzpk au sprzedane towary -4 przedmioty. W ro 
brankach whmy być wskazane: firma łub nazw: 
Rfes ^trfirKstojaja haiw&owago. adres

Si O 0 2 1

data sprzedaży, jakość 1 ilość towaru i  ecte, w
klórą towar był sprzedany.

7) Wykreślony,
8,; Właściciele -.klepów, magazynów, skła

dów i wogóle handlowych pomieszczeń winni po
siadać oryginalne, ze źródła zakupu faktury na 
wszelkie nabyte na sprzedaż towary i w razie żą
dania,^przedstawiać je do Urzędu Walki z Lichwą 
lub jego oddziałów.

9) Nieposiadanie faktur poczytywane będzie za 
usiłowanie ukrycia cen w celach lichwiarskich i 
spekulacyjnych.

10) Wykreślony.
11) Winni niewykonania zarządzeń, zawartych 

w punktach 4—-6 niniejszego rozporządzenia, ka
rani będą grzywną do ‘ .000 Mkp łnb aresztem do

ech miesięcy.
12) Rozporządzenie niniejsze obowiązuje od 

linia 1 lipca 1919..
Cenniki w myśl pi.-,-. • zśzego rozp. Nr. V. muszą 

być przedłożone najd: .-I do dnia 1-go październi
ka 1921 r., tut. Urzędowi w biurze Nr. 5, w go
dzinach od 9 rano do 1 popoł.

V. Rozp. z dnia 8 sierpnia 1919 r., Nr. 178. Mon. 
w sprawie regulowania rachunków w restaura
cjach, cukierniach i innych wszelkiego rodzaju 
jadlodalniach:

§ 1. We wszystkich restauracjach, cukierniach 
i wszelkiego rodzaju jadłodajniach powinien ob
sługujący spisywać i wręczać rachunek gościowi 
przed zaplata: wręczenie rachunku nie jest ko
nieczne w tych zakł., w których na każdym stoli
ku znajduje się stule w ramce umieszczony cen
nik.

§ 2. W restauracjach, cukierniach i innego ro
dzaju jadlodalniach, które pozwalają obsługują
cym pobierać za usługę procentowo oznaczone 
wynagrodzenie, powinny cenniki zawierać cenę 
każdej potrawy, względnie napoju, łącznie z. wy 
nagrodzeniem za obsługę gościa.

§ 3. Odpowiedniej wielkości karta, zawierają
ca powyższe przepisy, powinna być wywieszona 
w każdym pokoju przeznaczonym dla gości na 
widorznem miejscu.

Niestosowanie się do powyższych rozporządzeń 
1. do 5 karane będzie wedle artykułu 4. ustawy 
o zwalczaniu lichwy wojennej z 2 iipca 1920 r., 
Nr. 61. poz. 4-19. Dz. U R: P:, o ile w tych rew 
porzadzeniach łagodniejsze kary nie są przewi
dziane, a względnie o ile dana sprawa nie pod
padałaby pod surowsze przepisy ustawy o zwal
czaniu lichwy wojennej, a względnie obowiązują
cej ustawy karnej.

m m s Ł & m ..< a jwtoryfcr. t t-cfilicyis nte odpowiada.
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Prawdziwe amery Kańskie
T a ś m y .  K A I K I ,  G U M Y

do oLsasyit piszących
Ludwik Akstuta, Kraków. Igi, 52-68

obrońca w fprawach karnych 
titwcisyl kancelaryę 

w Krakowie, przy ulicy Orzeszkowej 7 
Kr, talefoaa 279. isi‘2

W ucbotę dnia 1 października br. ogodz. 
A> a 8 wiecz. odbędzie się w wielkiej sali Kahału

KONCERT
staiam eiu Stów. ku wŁparciu joiedny.cii ucz 
Hiów szkół średnich wyzii. mojz. (Samopomoc). 
Bilety do nabycia u p, W einmauua, Staro- 

’na 6 i p. Golduiunąp, S trądom  18. 3041
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Konfereneya Keren Hajesod 
w Krakowie.

Urna 25 bm. odbyła się w Krakowie koni t.eei- 
cya komitetów (miejscowych i uneżó v zaufania 
zwołana przez krakowskie kierownictwo nkcyi 
Kei en Hajessod w Małopolsce zachodniej i Ślą
ska, obesłana przez licznych delegatów z prowin
cji. Przewodniczył p. Emanuel Stiller z Nowego 
Targu.

Referat na temat: stan sprawy żydowskiej a. 
Keren Ha.jesscd wygłosił poseł Dr. O/.yasz Thon, 
który w rzeczowym wywodzie przedstawił zebra
nym obecne położenie Żydostwa i międzynarooo- 
\vą sytuacje syoni/.mu wykazując, że istnieją 
wszelkie warunki polityczne dla odbudowy Pale- 

1 slyny jako siedziby żydowskiej i że jedynie i wy
łącznie od wysiłku pracy i ofiarności narodu ży
dowskiego zależy realizacya naszych odwiecz
nych marzeń.

Imieniem Dyrekłoryum Keren Hajessod W Waję 
szawie brał udział w konferencji delegat Dc. Moi1 
yenstern, który j>o przywitaniu Zjazdu przedsi? 
wił zasady na jakich opiera się praca Keren Hł* 
jessod w Polsce.

Sprawozdanie z dotychczasowej działalności 
kifWwniclWn krakowskiego złożył sekretarz ns- 
czelny Dr Lustbader. Ze sprawozdania tego wy
nika, że ‘ kierownictwo krakowskie w ubiegłych 
kilku miesiącach przeprowadziło bardzo intynzy- 
wnie propagandę za pomocą kilkuset zgromadzeń 
publicznych i ,zapomocą broszur i odezw w tymi 
celu wydanych, tudzież artykułów drukowanych 
w prasie żydowskiej Wynikiem tej pr^cj jest n 
jednej strony spopularyzowanie idei Keren Ha- 
jessod we wszystkich warstwach r poi®eztósfwe* 
żydowskiego i zjednoczenie w pracy dla K e m  
Hajessod 2ydów różnych stroMtic*w prfityen- 
liycb. Wy v* asem zewnętrznym iętęs jest zorgani
zowanie w Krakowie kotótetu obywatelskiegtt, 
do którego należą ofieyalni przedstawiciele Bj2- 
hah’ żydowskiego, prcedstawicide asymilaeyl, 
reprezentanci ortodoksji obok delegatów Wszyst
kich odłamów syonistycznych, zjednoczonych wm 
wspólnej platformie Keren Hajessod

Materyalny rezultat dotychcfc-. wwigjO kżesw- 
wnictwa krakowskiego wyraża się w ysanae <tf 
koło 15 milionów nu.rek, zebranych w gotówce 
i rzeczach wartościowych i w swocuj oiooeu Sr 
milionów deklarowanych na rzecz Keren H a je r 
sod. Rezultaty te byłyby znacznie większe, gdy
by nie okoliczność, że fcierown.ętwo krakowskie 
musiało przez długi czas zwalczać isfiyfsrctója® 
i brak za interesowani a dla ,prawy, tudzież jbtsŁ 
ofiarności se wszystkich sfer.

Zasady i program naszej prac.} przedstaw® 
konferencji w dłuższym i rzeczowym referacie 
Di. Samuel Pfizer, który ns podstawie doświad- 
czeń z QOiycbczasovcej akcyi uzasadniał jak nało
ży akcye, prowadzić, by uzyskać rezultaty mate- 
rynlne, j'akich domaga się od nas kierownictwo 
Keren Hajessod w Londynie i które osiągnąć zno
simy, jeżeli nasz udział w odbudowie Palestyny 
ma mieć pewne znaczenie. Dr. Pilzei w dosadnych 
i silnych słowach piętnował apa'yę i bezczynność 
tudzież lekceważenie przyjętych na siebie obo 
wiązków ze strony komitetów lokalnych, i mężów 
zaufania nn prowincji, w pierwszyłh rzędzie brak 
ofiarności i niewypełnienie obowiązków ze stro
ny syoniśtów, którzy pizećew.sz.ystkietn powinni 
innym świecić pi?ykładem. Dr. Pilzer w myśl 
swoich wywodów przedstawił szereg rezolucyi’ 
które- stały się przedmiotem ożywionej dysknsyi, 
w której brali udział ■ Dr Goldbe-rg (Oświęcim), 
Samuel Friedman -Ihwald); lieer (Wadowice), 
Stiller (Nowy Targ'. Saipeter ('Mielec’); Dr. Sy
rop (Nowy Sącz', Uodner (Gorlice"'. Fllenbogen 
(Rzeszów), Rappaport (Krnkówr Mojżesz Kul- 
chen (Jarosław, Mizrachi), Dr. Morgenstern (War 
szawa), Seidenfrauówna (Kruków , prof Dr, 
B erko wir z (Bielsko).

Dyskusja trwała przez cały • dzień, poezem przy 
jęto jednomyślnie następujące rezolucye refer. 
Dia Pilzera. Podamy ic w nastejinym numerze.

Celem umiknięcia przerwy 
w wysyłce naszego pisma> 
upraszamy o b ezz w ło  cza e 
wyrównanie zaległości i od
nowienie prenum cra ty  na 
miesiąc pazdz^er^L
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K R O N IK A .
Kraków,; września.

— General angielski Hemie kąr w Krakowie. 
Dzisiaj przyjeżdża do K rakow a' gen. angielski 
Henneker, głównodowodzący wojskami koaliev;• 
Mmi na G. blasku Gen. ! lenihker przyjeżdża dr 
Krakowa wraz ze swoją Swilą. celem zwiedzeni 
zabytków naszego miasta.

— Wycieczki dziennikarzy rumuńskich i :a 
sielskich w Krakowie W sobotę 1 październik 
Lr o godz 5 rano przyjeżdża do Krakowa wy 
ćieczka dziennikarzy rumuńskich. Zsbawi ona c. 
naszem mieście do wieczora następnego dnia, po
czerń wyjedzie do Zakopanego

Również zapowiedzieli swój przyjazd dzienni
karze angielscy na dzień 7 października br.

— Senz&eyjne aresztowania w Krakowie. W 
związku z zamachem Fedaka na Naczelnika pań
stwa, aresztowała polieya krakowska kilka osób. 
stojących w kontakcie ze sprawcą zamachu
lwowskiego. Podczas wsiępnago śledztwa, pr ze
prowadzonego bezpośrednio po zamachu z Fe- 
dakiem, znaleziono przy nam pewne listy do osób, 
które udały się jeszcze w sobotę ze Lwowa do 
Krakowa Polieya państwowa we Lwowie od
niosła się natychmiast drogą telefoniczna do u
rzędu śledczego politycznego w Krakowie o za
rządzenie arejatowauia tych osób. Bezzwłocznie 
urzędmcy defenzywy policyjnej udali się na w ska
zane miejsce, a mianowicie do mieszkania Kruka, 
urzędnka katastru gruntowego, zamieszkałego
przy ul. Podzamcze 1. 20. W mieszkaniu tein are
sztowano kilka osób, a między niemi poszukiwa
ną przez władze lwowskie słuchaczkę uniwersy
tetu wiedeńskiego, Dmytryszczakównę, która miar 
ta za kilka godzin odjechać do Wiednia. Podczas 
reWizyi znaleziono przy niej fotografię Fedaka 
oraz korespondencje kompromitującą. W śledz
twie zwaials ona, że dsaeń przed dokonanym za
machem wyjechała za Lwowa za legalnym pa
szportem, wystawionym do 'Wiednia. Dalszych 
w am i odmawia. Prócz Dmytryszczakównej are
sztowano córkę Kiuka i jakiegoś podejrzanego 
odowieka, który nie uiógł się. wylegitymować,

i  poco przybył do Krakowa. Dopiero w ywzę- 
Kóe śledczym okazało się, że jest to student uni
wersytetu pragskiego, poddany czeski, naród o- 
mttidi reskiej. Jako instruktor międzynarodowej 
erfietizacyi bolszewickiej przyjeżdża! często do 
ro b k i  w celach agitacyjnymi oraz organLwwu- 
Ida rccfju koswuni-slycznego Wyjeżdżał on nadto 
często do Lwowa i innych większych miast w 
N t « e  i zagranicą edem odbierania dalszych in- 
k tn icyj od agentów Lenina. Śledztwo naprowo- 
B*a pońcyę na nici sgitacyi bolszewickiej i w po
wiecie krakowskim. Zarządzono już aresztowa
ni* pwnych osobników, któizy stali w łączności 
tt wspomnianym emisaryoszem. Nazwisko are- 
WtowaEego a łatwo zrozumiałych powodów trzy
mane jest w tajemnicy.

— „Promienie P. P.“ B. 'Winawera. Najnowszy 
swój utwór, nazwany dowcipnie ,, scenaryuszem 
kinematograficznym** pt. ..Promieni F. F.1', oddał 
ceniony autor warszawski teatrowi krakowskie
mu dc wystawienia przed innemi scena nr. poi- 
skiemi. Groteskowa komedya tal; gorąco przyj
mowanego u nas autora ,, Księgi Hioba'1, jes1 sa
tyryczną fantazyą, której motywy odwieczne po
mieszane z szarą aktualnością, tworzą ciek awą 
symfonie nieomal futurystyczną. Dzięki zasto
sowaniu nowych odkryć, akcya komedyi przebie
ga w szybkiem tempie wszystkie stopnie szero
kości geograficznej, wyręuęa na scenę ludzi roz- 
tuaiiych ras i to wszystko przy zachowaniu kla
sycznej „jedności czasu i miejsca". Bohaterowie 
sztuki zmieniają w mgnieniu oka wiek, kolor skó
ry, chociaż są słali w uczuciach. Nowe dekora
cje dostosowane do groteskowej treści sztuki pro 
jeklowała znana malarka, p. Z. Stryjeńska. Pre
miera w sobotę 1-go października Dzisiaj „Dwie 
cnoty" Alj. Sutro.

Miejski Teatr: Opera i Operetka. „Baron cygań
ski", najbardziej wartościowa oj>era komiczna 
Straussa wchodzi na afisz dnia jutrzejszego (30-go 
brn.), by zadawolnić wybredne wymaganiu publi
czności w kierunku lekkiej muzyki operowej. 
Dzieło to, stojące na pagrauiczn opery i wytwor
nej operetki, skrzy się od bajnej melodyi i  budzi 
podziw wspaniałością orkiestrecyi. W przedsta
wieniu weźmie udział zespół solistów opery i o- 
peretki. Przepyszna rolę Żupa na odegra dym Po- 
ieńśki, który pozomawił niezatarte wrażenie 
świetnej kreacyi te] postaci z przed kilku la t  
Dziś, ,,\io le iiiia Yerdiego w 4 w betowa wykona- 
siu doborowego zespołu artystów.

— Z -r-atru „Bagatela". We czwartek „denat 
żona Sinobrodego" W piątek premiera „Kur 
nik", komedya znanego autora Tri/stana Beru ar 
SCu, « Bieraw odny» humorze i  h t ie ta p  dowci-
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pic, skupiającym się na dwóch postaciach, z któ
rych jeden upada pod brzemieniem szczęścia w 
miłości, drugi napróżno za niera goni. W szfuce 
biorą udział pp, Malicka, Orwid-Bruczows, ń\or 
nicz, Sznage, Pobóg, Nowacki, który także pro 
Wadzi rożyseryę, Siekicrzyński, b. dyrektor lea- 
Iru iubelskiegó, naprzemian z p. Wesołowskim. 
Szyszylowicz, Kotwas i Ex>bro wolski

„Grigri" przepiękna operetka P. Linckeg- 
wchodzi na repertuar teatru „Nowości" jako pre 
miera w piątek 30 hm. W premierze tej wystą
pią po raz pierwszy w Krakowie Jamna SzymuJ 
ska primadonna, Włodzimierz Wesołowski tęnor, 
Antoni Kaczorowski konuk. Operetka ta z pewno
ścią osiągnie wielkie powodzenie dzięki melo 
dyjiiej muzyce i wesołemu librettu.

Bilety na premierę sprzedaje już kasa za ma 
wian u Rudnickiego linia A-B. 44. Dziś „Taniec 
szczęścia".

Koncert Petriego znakomitego pianisty odbę
dzie się nieodwołalnie dziś we czwartek 20 bm. 
w sali „Sokoła" o godzinie 8 wieczór.

— Wojowniczy złoczyńca. Onegdaj wczesnym 
rankiem zauważył posterunkowy policyi młodego 
mężczyznę, idącego koło toru kolejowego kolo 
Pluszowa w stronę Krakowa. Mężczyzna ów 
niósł wyładowany tobół na plecach Za zbliże
niem się posterunkowego osobnik ten zaczął li
ci ck a ć, porzuciwszy pakunek. W czasie ucieczki 
wyjął nóż i groził nim przechodniom chcącym go 
zatrzymać) poczem zbiegł. W jtłomoku znaleziono 
wiele bielizny i garderoby, pochodzącej niewąt
pliwie z kradzieży.

— Magazyn złodziejski. Polieya krakowsko 
przeprowadziła rewizyę w mieszkaniu rodziny 
znanego złodzieja, Dawida Perlbergera, zamie
szkałej przy ul. Dietla 36. Podczas rewizyi zna
leziono wiele rzeczy pochodzących z kradzieży.

— Kieszonkowcy. Wczoraj aresztowała polieya 
Wolfa Lehrfelda 1. 25, znanego złodzieja, który 
skradł w tramwaju jakiemuś panu srebrną papie
rośnicę, wewnątrz pozłacana, z monogramem P. 
G, i herbem. Nadto ujęto il-letulego Herscba 
Schellera, który wyrwał z ręki p. Minorowej to
rebkę z  pewną kwotą pieniężną.

—- Pożary, Wczoraj pop. zawezwano straż po
żarną na ul. Pędziehów 24. do remizy wozów me
blowych, gdzie z niewiadomych powodów wy
buchł pożar. Przybyła straż ogniowa zastała w 
płomieniach dwa wozy meblowe, których nie dało 
się już uratować cd zupełnego zniszczenia. Szko
da przenosi milion marek

Niedługo potem zaalarmowano straż pożarną 
do pożaru, który wybuchł w składzie drzewa przy 
uL Pawiej 12. Pożar zlokalizowano S/koda 
znaczna.

Kursa prof. CHOLEWY
przygotowują da matury w szkcłaub ire-dnieti ił 
s u I do egzaminów /. 6 kia*. r. :: £  

W pisy: K raków, p l. JaW oM unklth  S 9, E. p.

ftrof. Dr. Korczyński ;2£^k!SS:
mu, żo tablotki „YITA4* zastępują drogie obee wody 
mineralno. 19 Gd
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12. WEINMANN* Kraków, Striicwiślna 6. 

REPERTUAR ffHATttf; K. J. ahOWACKsMGC
Czwartek: „Dwie cnoty".
Piątek: „Dwie cnoty".
TEATR MIEJSKI: OPERA I OPERETKA

Czwartek: „Yioletta".
Piątek: „Bai-on cygański",

REPERTUAR TElTRU „BAGATELA":
Czwartek: „ósma żona Siuobrorlego".
Piątek: ^iuttuk : fpremiera)

KKr SRTOAJt OPiiBSS^S V/ MSWMtEAGa.
Czwartek: „Taniec sK&CEęscaa".
Piątek: „Grigri*1 (premiera).

s a . .i. u .

1 kraju.
Poseł Dr. Tinwi w Nowym Targa. W niedzielę 

dnia 21 sierpnia Li -udŁyki aię u n&s publiczne 
zebranie, w głównej synagodze zapełnionej pa 
brzegi. W półtora godaónnwn przemówieniu poseł 
Dr. ib oa  po pr^sadsiawienite obecnego położenia 
lu-icdu żydowskiego, wskazał na to, że jedynie 
cdłnsdo^ wŁisnig ojczyzny dokejtona wteMiymi 
środkami i własnemi a h w  może raz na zawzse 
'rsSsmńż *yiiKłćyj- u p i k  iWysSbi ehnłnriiw n

.. Nr.__aai

Palestynie poprzeć musi iutenzywnn pouioc e m p  
du a pomocą lą jest — ,,l.prcn Hajesod**,

„Nie żądam od w as jałmużny, lecz oiiar", wp* 
lat mówca — i słowa jego  nie poszły ua marne.

Zaraz po zgromadzeniu kilkunastu zaledwie o- 
bywatcli, deklarowano 9svotę około pół 
marek, składając zaraz w gotówce, około 1MMI 
marek.

Knergicznp i intenzywna akcya jest w tokaj 
j.tk zawsze tak i teraz uświadomiona ludność aaf  
śzego miasta, spełni swój obowiązek.

Obecni na zgromadzeniu dość licznie 
mieli po raz pierwszy możność usłyszenia w / w  
dów odpowiedzialnego przywódcy syonizmn.

Liczba mieszkańców Wilna. Według nowo ąom- 
prowadzonego spisu ludności miasta W ifta Uc% 
obecnie 133,itS2 osób.

Cenzura pocztowa i telegraficzna, „Gazeta Fft* 
ranna" dowiaduje się, że ministerynm spraw w e
wnętrznych wnosi do Sejmu projekt prawa o n *  
chowanie wprowadzonej obecnie cenzury dla t e  
legramów zagranicznych; w razie odrtmcenSc  ̂
przez Sejm projektu cenzura telegrąitozna WWtor 
nic skasowana.

Płace dzi umkarzy warszawskich, Yi loktthi 
klubu sprawozdawców parlamentarnych w sej
mie, odbyło się L.sznc posiedzenie pnedaławiojoi 
wydawców oraz zarządu syndykatu dzżcnnikołjj 
warszawskich. Zaakceptowaną została uchwala 
syndykatu podwyżki plac dziennikarzy o sto pro
cent od dnia 1 października. Obecnie zatem pensja 
współpracownika dziennikarskiego wahać się bg- 
dzie między 120—200 tysiącami ma ek

Rewizyc w drukarniach warszawskich. WtSBO- 
rnj dokonywały silne oddziały policyi, w asysten
cji przedstaw icicli defenzywy, rewizyi w licznysK 
drukarniach, zwłaszcza położonych w północ
nych dzielnicach miasta, poszukując śladów djQ> 
kowania liieraiury nielegalnej.

Rewizye hic da.iy pozytywnych rezultatów.
 ------------ — O-o------------------
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HANDEL 1 PRZEMYŚL.
kYolnj handel cukrem. Na posiedzeniu rady 

ministrów uciiwalono wprowadzić' z dniem 1-J*n 
pażitziei-uilni wolny handel cukrem.

Jcflnoczefuue będzie nodwyżazona znacznie ak
cyza od cukru: -

Giełda ma nu fakturowa. Zainteresowane grono 
kupców warszawskich czyni starania o otworcte 
w W arszawie giełdy towarów manufakturowych.

Geny bydła w Piranaidu. (,eny nu bydło w Po
znaniu za cetnar żywej wagi przedstawiają się 
jak następuje: bydło rogate 4200—Z4l.Q mk., cie
lęta 7300—0000, nierogacizna 13.500—:17.000. Piw* 
sięlu za parę 3800 owce 7000—7510 mk,

Geny szczeciny « Angfii. W biurze Izby handlo
wej i przemysfowej w Krakowie przeglądnąć mo
gą osoby interesowane odpis raportu Radcy Ilan- 
dlo w egu przy Poselstwie Dolskiem w I.ondynj* 
z dnia T. września br. w sprawie tynku zbytu ft 
cen na szczecinę w Anglii.

Produkcją węgla kamiennego. Stan produkcji 
węgla kamiennego i brunatnego w Polsce w O- 
kręgu górniczym Dąbrowskim za Upiec 1921 s  
przedstawiał sie j: k następuje: wydobyto węgła 
kamiennego 52S179.9-1 ton, a rozchód, ti. wysłano 
i wzięło rm miejscu ogółem wyniósł 533958,76 
lon; robolników w kopalniach węgla lantoSM* 
go liyjo zatrudnionych 36707; węgla brunatnego 
wydobyto 10804,-10 ton, a rozchód wyniós! HFlt3,?4 
ton; w kopalniach wdgla brunatnego było zatrs- 
dnw*iych 1719 robotników.

Z sieSdy.
Kiwków, 28 września.

Dzisiejszo, zebranie stanowiło smolne pcadnnt 
ilo dalszego spadku marki w Zurychu z 0*10 na 
0 09. Jakkolwiek jest to tylko spadek o 1 centima. 
nic należy zapominać, że jest to przecież strata 
iO-procentowa, która w konsekwencji powoduje 
równie wielką zwyżkę wartości efektów przemy
słowych i w pierwszym rzędzie — w alut W tyufa 
też granicach a często w znacznie wyższych obra
cały się dziś zwyżki kursów prawię wszystkich 
papierów. Zwyżkę wyżej 1000 punktów wykasują: 
Zieleniewski I i II em. (1500 p.), Trzebinia że t 
(1000 pi;, Ganyiów (3000 p.) i Górka. (2300 p). 
Silną była również zwyżka Chodorewa (800 p.), 
Pocisku ('125) i Parowozów (900 p.), W mniej
szym stopniu poszły w górę akcyę hanókwre. 
Osłabione jedynie Trzebinia tluszcsc.

Z walut zyskały dolary 700 punktów, franki 
franc. 30 p., marki ni*m. 1 p., cc?, czeskie 2 p. 
■Tsdynte korssy aushryadcie wykasują spadek o  
0r25 p., oo pozostaje w  zwśąrkft a  «Ył*»
m  0 d h h  j d t h M h j
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Na giełdzie wiedeńskiej odbyło się dzisiaj po

siedzenie, na klórem zdecydoY,-ano s,ję aa dnlsze 
ograniczenia ruchu. W następnym lygodmu g-.eł- ! 
da będzie otwartą tylko przez ffży d n i ,  a miano
wicie w poniedziałek, śiedę i p ią te k .  (L )

T E L E G R A M Y .

fnjełt tr^nj w ioim;; M!d$M
Warszawa. PAT K-umisya konstytuo^jna 

pod przewodnictwem ks. posła Dr Lutosluw- 
sitśt^  w obecności delegata ministerstwa j 
vpra;v wojskowych(?) 'wysłuchała refen-iu po
da Buska c projekcie ordynacyi wyborczej i 
postanow ią  posiedzenie najbliższe rozpocząć I 
aa zasadzie lego referatu. Następnie postano- | 
wiono wnieść pod obrady wniosek posła Erd- j 
m am, dotyczący r,owego pc-izifidu kraju na 
.wojewicizlwa oraz petycyi kościoła ewangi/ńt - 
flsó-augtłinti o ustaleniu ustawodawczo

stosunl u kościoła do państwa.

iis; t f  KaritfW w feM
Warszawa. PAT. „Gazeta Warsziwska' po- 

daje: Poseł polski przy rządzie meiaieckim dr 
'Jerzy Madeyski rozpoczął dnia 26 lun, urzędo- 
iH©T)ir w Berlinie.

m & a et Jb&&k» w
M Warszawa. (Telefonem) Przybył tu poseł 

ijsSsk w Konstantynopolu, p, Witold Jodko.

i

im im  a M  gentfsdi i fea 30
Paryż, PAT. Ag. Havasa. Przewodniczący 

rady najwyższe^ zawiadomił zastępcę niemiec
kiego Mayera, że gospodarcze sankeye zostaną 
zniesione z ważnością od 30 lun.

Paryż. PAT, (Wied. B IL) Briand oświad
czył. że Niemcy przyjęły wamaki aliantów co 
do kontroli nad granicą reńska po zmiesienid 
sankcyi.

Metyaia niwa rtfs la&jf z ohau
Nauen. PAT. Radio. Gabinet bawarski pod 

przewodnictwem I-erchenfelda zawarł z rzą
dem rzeszy prowizoryczną umowę. Dalszy ciąg 
konferencyi i opracowanie poszczególnych pun 
któw odbędzie się dnia 10 października.

taiifti v l i m  $ m
Nauen. PAT, Radio, Fabryki iarbiarskie 

Hoechstera zostały zajęte przemocą przez robo
tników komunistycznych. Robotnicy postawili 
przedsiębiorcom szereg warunków. Podobne 
zajścia nastąpiły w innych okolicznych fabry
kach chemicznych.

t a  i  J « M  % t a U R
Praga. PAT. CzesL.e hiuro prasowe danosi W 

komisyi spraw zagranicznych izby prezydent mi
nistrów i mini ter spraw zagranienych dr. Be
nesz Omawiał syluacyę poLtycze , w J-,Wj.ązku z 
wydarzenłamj ua Węgrzech zachodnich. Mówca 
oświadczył, że nieuzasadnione są obawy opinii 
publicznej, jakoby sytąacya ńa Węgrzech zacho- 
unich groziła niebezpieczeństwem. W ubiegłym 
tygodniu do Benesza zgiosił stę pewien pohtyk 
węgierski i w rozmowie prywatnej zapytał, cay 
by rząd czesko-słowacki nie podjął się intęryveo- 
uyi w sprawie Węgier zachodnich. Benesz odpo
wiedział, ze uważu za stosowne ycspółdzłałaó w 
pokojowym rozwiązaniu problemu.. Za wai unek 
wsp<3łdziałania uważa położenie nacisku na tra
ktat pokojowy i wydanie w ręee delegatów koa- 
leyi apOrnych terytoryów Benesz obiecał odpo 
wiedzieć po zasiągnięciu informacyi a kanclerza 
Schobera. Jest on -olania, że powinien poinfor
mować się n Jugosławii i Rumunii, a porem zaj
mie określone stanowisko. Przy spotkaniu z wę
gierskim łninistreni Bańffym obstawał Benesz 
przy tem, że pierwszym warunkiem jest wyktót- 
nienie warunków noty hliautów. Nie ulega wąt- 
ptiwości, że rząd węgierski zastosuje się do noty 
koalicyjnej. Mimo to jednak bandy węgierskie 
nie przerwą akcyi i niepokoje trwać będn zapc- 
wn czas jakiś. Niebezpieczeństwa zawikłań wojen 
mych niema jednak, gdyż rząd czeski wypełni 
swój obowiązek jrokojowy. Wreszcie dodał Be
nesz, że akcya 0 hcąi-aklerze wojskowym mogła
by nastąpić jedynie tylko na podstawie uchwał 
d a ł  prawodawczy cli.

^ © t © w ® ś £  m a ł @ !
Londyn. PAT. Reuter. Rząd austryacki go

tów jest do pe.ro/ninieiira się w ltwestyi; Węgier 
zachodmch pod warunkiem, by Węgry przed
tem oprużniiy terytorium okupowane. Na za- 
PyLmie aliantów odpowiedziały wszy stkie rzą
dy malej ententy, że są gotowe do wzięcia 
udziału w akcyi, która zostałaby podjęta prze/ 
sprzymierzeńców przeciwko Węgrom,

Węgry wdfeee Ligi narodów*
Genewa. PAT. (Hayas). Przedstaw idei W i^er 

br. Appouyi oświadczył zastępcom prasy, że Wę
gry odroczyły prośbę o przyjęcie do Ligi ze 
względu na nieporozumienie dotyczące zastoso
wania artykułu traktatu co oo ołsląpienia Au- 
stryri komitatów' zacbodnio-węgierskieli. klauzula 
ta powinna być wypełniona przez układ między 
-Nustryą a Węgrami. W sprawie stosunku dc 
małej entenjy o;sv<iądc^ł Appond, że Węgry ni- 
gdy nie zgodzą się »a to, aby ^»kie-. mocarstwo 
lub grupą państw mogła ograniczać suwerenne 
prawą Węgier. Gdyby przyjęcie Węgier do Ligi 
miblo zależeć od zasiany którego Z postulatów 
podstawowych, Wę®y ars«k^by prośby & 
przyjęcia « •-* I ■

Spra gM a teii Ur ttdiw.
Genewa- PAT. Havas. Koousya pohiycziu Ligi 

Narodów przystąpiła do omawżoui* sprany gło
dnych w Rosyl Prezydent Motta (Szwajcarya) w 
mieniu spetyain^. wyłonionej podkopiisyi przed
stawiając jej spr^wizdamc stwierdził, że sytua- 
cya w Rosy i jest niewątpliwie bardzo powsfiaa 
i że szybkie przyjście z pomocą jest nagląco po
trzebne. Na zakończenie zwrócił się z wezwa
niem do® wszystkich organizacji humanitarnych, 
aby rozpoczęły jak najprędzej akeyę ratunkewą- 
Pcdkomdsya wyraża życzenie, aby rządy wszyst
kich krajów przyszły organiaaeyosn humanitar
nym z pomocą moralną i inansową. Lord Gatiu 
zaproponował poprawkę do sprawozdania podl 
komisyi.

l i i i  sili s i i R  u mi; [ n i .
Moskwa. PAT, (W  B R.). Do Londynu

przybyła odpowiedź rosyjska na notę angiel
ską. Nota zapewnia, że rząd, rosyjski przeko
nany jest o nieprawdziwości angielskich za
rzutów Rząd rosyjski chce jedynie wyśledzić, 
czy podrzędne organy rosyjskie nie przedsię
wzięły antyangielskiej aknyi

Uem inne im*h wde tu Moj.
.LOEriTn. PAT. (Hayas). Jrk donoszą 

niki odpowiedź Lloyda Georga do de Yałeiy
będzie wysłań,3 jeszcze w  dniu dzisiejszym. 
Tekst odpowiedzi nie będzie w Londynie ogło
szony pierwej, aż gdy odpow.fidź asa^elsŁa* 
dojdzie do rąk przywódcy Iriandczykuw. W 
nocie swojej premier angielski ponawia aagpv 
-zeme na konferem-yę, która jb& się odb^ *  
Londy&ie.

f t t a t a i  ktasja I n n  « Lata
L<oudyu. PAT. Reuter. Odbywają laę 

wam* do otwarcia va..ęazyŁ«_'Cc2owego 
rnonelianego w Londynie, Koagte* zainicyowall
fiiuin-liści angielscy w edu obadania Kwesty  ̂ ;a»- 
helsrnej i wys/ukstua odpowiednafeh garząfli(oeću 
ktuie podniosłoJiy walutę lomaitych krajów. 
Baproszenia wysłano celem wyu&legowanla prane 
'poszczególne państwa reprezeutanttów. ikaoj 
^jednoczone, Francya, Niemcy, Hołandya, Szw»- 
cya i Dania przyjęły zaproszenie,

^ Y m i s s f a  n a i ^ u t e t a  s k a r b u .

L. Wiedeń. (Telefonem). Austryacki imsu- 
sler karbu dr Grimm postanowił zgłosić swą 
dym isję z powodu niedoprowadzenia do skut. 
ku zagranicznej aktwi kredytowej dla Au stryj.

S n tterć  a n a w ssg o  k o ^ ^ c s ^ t o r a .
L. Wiedeń. (Telefonem.) Zmarł tu dzisiaj 

rano w 87 roku życia E, Humperdinck, znany 
kompozjtor.

K « m a l
L. Wiedeń. (Telofenem). Z Angory' donoszą; 

Kemal pasza urządzał ogólną mob lizacye sił 
zbrojnych.

PowstabEa w rndyash stSumiono.
Louayn, PAT. (R. K.) Rząd indyjski koiou— 

nitu je, że powstanie szczepu Mopłach w Ma- 
laharze zostało stłumione. Wojska rządowe oto
czyły ostatnie bandy powstańców. Kilku z nich 
zostało pojmanych i osądzonych.

Wydawnictwo „Nowego Dziennika" poszakUju 
saiuodzieinega, energicznego

a d m i n i s t r a t o r a .
2 głoszona listowne lub osobiste przyjmuj* 
kierownik „Nowego Dzi auuka '. Kraków, Orze
szkowej 7, JL piętro, między godz 11—11 

i  5—6 wiec^.
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il^UlmiU daot a d łu ttu  pzcfr- 
t/Ką poszukać aaraa posady w 
Knkowie tai; (duauidatuj. JMs- : łania pąó „P. fc* co Ić^o. 
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ChemSczka
* dyplonem uniwersyte
ckim poszukuje odpowied
niej posady w Przemyślu. 
Zgłoszenia pod „A. B. ..!!&* 
do biura „5u«h‘ Szcse- 
pahaea 6. 1675
Urządzanie wodociągowe 
wiercenia i f.-zygfCŁjiiia 
- icrdr i oraz pomp wodnych 
i i  d. po&ejoiuis się pod 
korzystny di i warunkami
M endel P e t r o w
w Nodwdenio (Kolejowa)

B & ę a H z s i g l
P«:zukqj«ny zdał&ej

STENOGRAFISTKI
Im " sk c -n iam ie  ck ie j 

s praktyką. G/arty z ofl 
pisami świadectw należy 
wnieść do Fownz»ehne$c 

Obrotowego w Kra
kowie, Rynek g t 8. tern

KASYNO ZOPPOTY
WOLNE MIASTO G&ANSK.

O T W A R T E  p r z e z  C A ŁY  ROK

Baccarat Roullefite
Łastóc prbrn MćJmim 10 A. 600 &

ttHuli s
korespondent polsk-nicm 
(absolw. Akad. h an d lo w ej) 
a kiłknleaiią prnktyką po
szukuje odpowiedniej po- 
aady. Zgłoszenia pod „Zdol
ny* de Adm. j l o r .  te.*

w Pociągu i
s.a linii Kzaków-Bzoszów- 
Jaeło zamieniono w a lt łk e  
IM tą  zawierającą aparat 
iotograficzny na walizkę 
zawierającą modlitewnik 
hebrajski z nazwiskiem 
Syme ¥orfin. ^Upraszam 
o zwrot za wynagrodze
niem na adres Wolirssi. 
Kraków, Grsegfr zŁeka 8.

SPRZEDAM i
6 morgów polo, łąkę, parę koni, 2 krowy, 
zabudowania. ramowane światło ełektryczns, 
cały iowecturz żywy i martwy, dwa kim. od 

stacyi za przystępną cenę (w dolarach).
Paweł Kuinlk, Te^ayM^ 45

K o s i l i  łH o e J rO ifc  x e  S w ^ n e m f f i ^ d ®  d e  X o p p * » i
iatsKOftwem* c tttk s iii P śk o tiie  fói&tnieckiege Llcydu zostają 
m l c o u  uowowstępąjącym członkom za przedstawieoraa blkSa,

T % $ ? *
♦ ♦♦

fftfetmscyi te  de podrdiy ;bw 5ai»J>.*oćci pasŝ portowydi)
koleją, Bbitkuai napowietrznym, fsli. również określonych praw

gry udziela

KASYNO ZOPPOTY
L. 617.

Smar doWOZOW
zmydlotty, przedwojennej jakości 

i detaSicznłe dostarcza

1654pnKtisfś?

UswiaJiiiMil
Sp. z wjj* <)(!{.’

w Drohobyczu.

,Sfath Amonu* Moji«cza Ratha w ję 
zyku polskim 1 niemieckim. Wydanie
w p ó łp łe tn io .......................... Mp. 200

„Alm&nash żydowski* Z. F. Fiiakei- 
s te in a .......................................... Mp. 50

— W ydanie na lepazym papierze Mp. 70 
„Moriah*, M iesięcznik młodzieży żyd.

Rocznik XIII............................. Mp. 100
„Moriah*. Rok XIV., zeszyt 1 (z powodu 

przewrotu dotąd w Polsce nieznany
l ip .  10

„Ilaszomer*. Rocznik 1. (nieopr. t Mp. 200 
„Haezomor*. Rok Ł . zeszyt 1 (dotąd 

w Polsce nieznany) . . Mp. 10 
„Żydowskie problemy gospStori-:'f w Gt* 

licyi* T snsn hsnu i . .
— w o p r a w i e .............................
1. Szypper: „J&y&ripalake-lit*.v-

k u tty n a * ...................................

K A S A  U H O R ^ C H  m .  K R A K O W A

i OBWIESZCZENIE.
Na zasadzie u t. 21 ust z du. 19 iiuajŁ 1920 rolA 

Dz. u. Bzp. P Nr. 44 pot 272 orst reskryptu Ministe;
; śtwa prsey l Opieki Społecznej w W®rrc£w:o z da 
24 wtześnis 1921 r. H Dz. 597/VLŁL. 2.si/*i Kusy cho
rych m. Krakewa, nw^lędniając obecna zmiany w sto 
arakach zarobkowych oraz niebywałą drożyznę, roz
szerza z dniem 1 października 1921 r. granicę pico-;, 
ustawowa; z Mkp, 200’— do Mkp. 40ó- - dziencio.

Wobec tego tj- 1® statutu Kacy obejmować bęcłzit 
1 XXX. grup zarobkowych w tóu sposób, 4» de ostatniej 

rrupy przydzielać się będzie ubezpieczonych k fakty- 
cznem zarobkiem ponad"600" — Mkp. dziennie. Stosow 

- nie do tego podwyższone zostaną odpowiednio wszys
tkie opłaty jak też aetawewe zasiłki dla nbezpieczo- 
nyoh.

Wzywa się zatem wszystkich pracodawców, aby 
v, przeciągu 3 dni od daty niniejszego ogłoszeni* po
dali rzeczywistą wysokość cbftcnyck zarobków ubez
pieczonych (świadczenia w gotówce, w naturze I od 
osób trzecich) w przeciwnym bowiem razie podlegną 
ki.com przewidzianyxu w wyżej wzmiankowanej usta
wie.

Również sami ubezpieczeni we własnym interesie 
(zasiłki pieniężne, szpitalne, dla położnic i po-grsebowe) 
powinni starać się o to, aby pracodawcy niniejszemu 
wezwaniu uczynili zadość, przyczem zaznnezs. się że 
po myśli art. 55 ust. 11 pracodawcy obowiązani są dać 
listę ptatnlcżą Kasy chorych do przejrzenia kaJdr-mu 
ze (.wysh pracowników.

Potrzebno draki t. j. tabelki obejmujące nowe 
grupy zarobkowe, wysokość opłat członków i praco
dawców, jak też zasiłków, można otrzymać w Kasie 
w godzinach urzędowych.

Kraków, unia 27 września 1921 r.
1673 Z arząd K asy chorych o .. K rakow a.

f F U B R Y I C i l
[ w pełnym zuchu, zupełnie urządzona, z nowemi zna 
: szynami najnowszej Konstrukeyi i własnym popędem 
motorowym, we własnych budynkach, z rozległą kii 
ezitełą, nader rentownie pozbędzie 8Wo udziału w ca
łości i uh częściami zs >ównowartość 8.000 dolarów. 
Ogłoszeniu przyjmuje i bliższych infonnacyi rdzlela
A d w .  D a* . H a u r s p c y

1076v,
  ł

&

• W.\

^ polecają zamiast drogich zagranies-
Ł f e S l f f l '  k S  mych wód mineralnych znacznie 
tańsza tabletki „VKTA“  zastępujące drogie obce wody.

^ a r im e  aiygisEfiiyiir?.v
i’!yu si-eornobarwuy, raz jeden w stanie niecny., 

(jrzefcjągaięljj |;hroni żelazo od ruiy, zitct, 
srebrnym polisk em i pokrywa beiwa 

ruukowo kążdą powłokę, i każdy 
małeryał

Schnie maiv(hniS&5i(
i !,g starczy na około 20 metrów kwadratowych 

powierzchni.
Wferk^mafio&c a& seiu ina

u u wszelkie wpi/wy atmosferyczne, aa działanie 
wody, żaru czerwonego i zimna.

N a j t a ń s z a ,
i najoeS^&wrf&ctakS/ssa

j.owłoka nu piece wszelkiego rodzaju, pr.ow od , 
parowe, maszyny, cylindry motorowe, kra t - 

poręcze, pazżany 1 t  p. wyroby z że
laza i blachy.

B«stawa natytbm iiislewa.
P ró b n y  flakon 300 Mp.

M ib sprailfii ss foltói likraiB« i iutsiL., 
k»*. P a w @ l  B e s t ^ r ,  K r a f e ó w

% n«k-L. t ś .

M p . 3U 
M p . 4 0

,-y a Pa- 
Mp. 20 „ŚNIEG"

?L Bawół L  9. W  lUBM  BlCjlUlU

A d m i n i s t r a c j a  J B ^ s o a e r *
mc WIEDEŃ Z,

W t e i i M g c r i t r n w n  A .
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